
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051300270

270

Nº 90, sexta-feira, 13 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - SRP

A Pregoeira comunica a REABERTURA DE PRAZO aos interessados do PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 026/2022 - CPL 01/PMRB, que tem como objeto a Contratação de
empresa para fornecimento dos seguintes produtos químicos: hidróxido de cálcio,
polímero, sulfato de alumínio e dicloroisocianurato de sódio, destinados a atender as
necessidades das Estações de Tratamento de Água do SAERB, Através do Processo CPL
01/PMRB N°. 077/2021 e no site www.licitacoes-e.com.br pelo nº 925308, fica marcada a
sua abertura para o dia 27 de maio de 2022 às 10h30min. (dez horas e trinta minutos)
horário de Brasília.

Comunicamos ainda, que as datas de retirada do edital serão do dia
16/05/2022 a 26/05/2022.

Rio Branco-AC, 12 de maio de 2022.
RAQUEL LOPES GAMA CUNHA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODRIGUES ALVES

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022

A Prefeitura Municipal de Rodrigues Alves, através da Comissão Permanente de
Licitação

Considerando Alerta e orientação de RETIFICAÇÃO e/ou JUSTIFICATIVA emitido
pelo Egrégio TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ACRE (TCE), resolve:

Tornar público a SUSPENSÃO do PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2022, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 024/2022, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto refere-se à
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS/EQUIPAMENTOS E
CAMINHÃO COM OPERADOR, com abertura prevista para o dia 17/05/2022 ás 09h00m
conforme publicação no Diário Oficial do Estado do Acre, pág. 78, edição nº 13.278 de 05
de maio de 2022.

O edital e seus anexos serão reavaliados em função de revisão e retificação do
termo de referência, sendo posteriormente e oportunamente divulgada nova data de
abertura para o referido procedimento licitatório.

Maiores informações poderão ser obtidas na Seção de Licitações da Prefeitura
Municipal de Rodrigues Alves, sito à Av. São José - nº 780, - Centro - Rodrigues Alves - CEP:
69.985-000, Telefone: (0**68) 3342-1176, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 13:30 horas, pelo
e-mail cpl@rodriguesalves.ac.gov.br.

Rodrigues Alves- AC, 12 de Maio de 2022.
NOÉ DE MELO RODRIGUES

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 4/2022

Repetição

Órgão: Prefeitura Municipal de Rodrigues Alves
Data de Reedição: 30/05/2022.
Horário: 09h00min

Local: Prefeitura Municipal de Rodrigues Alves - Sala de Reuniões de Licitação,
Av. São José - nº 780, - Centro - Rodrigues Alves - CEP: 69.985-000, Telefone: (0**68) 3342-
1176.

Objeto: Contratação de empresa para execução de uma Subestação Trifásica
aérea de 112,5KVA, sendo tensão primária de 13,8 KV (com tapes) e secundária de 220 -

127 V -60 HZ, para atender as instalações Comercial da PREFEITURA MUNICIPAL DE
RODRIGUES ALVES - CNPJ: 84.306.455/0001-20, Localizado na RUA BRASILEIA, S/N - CEP:
69985-000 RODRIGUES ALVES. O Edital e seus anexos estará disponível através do site:
http://sistemas.tceac.tc.br/portaldaslicitacoes/, ou através do sitio
www.rodriguesalves.ac.gov.br/licitacoes ou ainda através do email:
cpl@rodriguesalves.ac.gov.br a partir do dia 16 de Maio de 2022.

Rodrigues Alves-AC, 12 de Maio de 2022.
NOÉ DE MELO RODRIGUES

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

A Prefeitura Municipal de Rodrigues Alves/ACRE, através de seu pregoeiro (a),
designado pelo Decreto nº 20/2022, de 20 de Maio de 2022, publicado no Diário Oficial do
Estado n° 13.268, página n° 158, torna público aos interessados a licitação DESERTA da
TOMADA DE PREÇOS nº 04/2022, que tem como objeto a Contratação de empresa para
execução de uma Subestação Trifásica aérea de 112,5KVA, sendo tensão primária de 13,8
KV (com tapes) e secundária de 220 - 127 V -60 HZ, para atender as instalações Comercial
da PREFEITURA MUNICIPAL DE RODRIGUES ALVES - CNPJ: 84.306.455/0001-20, Localizado
na RUA BRASILEIA, S/N - CEP: 69985-000 RODRIGUES ALVES, CONSIDERADA DESERTA.

Rodrigues Alves- AC, 12 de Maio de 2022.
NOÉ DE MELO RODRIGUES

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 3/2022

O Prefeito Municipal de Senador Guiomard/AC, no uso de suas atribuições
legais e com base nas informações constantes no referido processo de licitação na
modalidade Tomada de Preço nº 003/2022, Menor Preço e considerando que foram
cumpridos todos os pressupostos previstos em lei, nos termos do Art. 43, inciso VI, da
lei 8.666/93 e alterações HOMOLOGO os trabalhos da comissão de licitação e
ADJUDICO o objeto licitado na Tomada de Preço nº 003/2022, Construção de Ginásio
Poliesportivo - Bonal no Município de Senador Guiomard/AC, Conforme Convênio Nº
875440/2018 - Ministério Da Defesa - PCN, em favor da empresa vencedora NOGUEIRA
E BRITO LTDA - CNPJ N° 20.684.408/0001-37, com o valor de R$ 646.478,57 (seiscentos
e quarenta e seis mil, quatrocentos e setenta e oito reais e cinquenta e sete centavos),
e DETERMINO que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação da empresa
vencedora.

Senador Guiomard/AC, 9 de maio de 2022.
ROSANA PEREIRA DA SILVA

Prefeita

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

O prefeito do Município de Anadia, no uso de suas atribuições e prerrogativas,
considerando legais os procedimentos adotados, e, ainda, para que se produzam os
devidos e legais efeitos, resolve: HOMOLOGAR o resultado da licitação sob a modalidade
de Pregão Eletrônico nº 12/2022 (BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS) cujo objeto é a
aquisição de carreta agrícola basculante, a fim de atender as necessidades da Secretaria de
Viação, Serviços Urbanos e Obras Públicas do Município de Anadia/AL, em favor da
empresa AGRIMAQ COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 22.825.872/0001-21, que na ocasião atendeu
aos termos do instrumento convocatório da licitação, para a execução do objeto licitado,
ficando a mesma convocada para assinatura do Contrato, nos termos do art. 64 caput, da
lei nº 8.666/93, sob as penas da lei.

Anadia, 11 de maio de 2022.
JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021 (UASG: 982705)

O Município de Arapiraca - AL, através de seu Pregoeiro, torna público, para
conhecimento dos interessados, a SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico nº 028/2021, que tem
por objeto a Contratação de empresa para locação de impressoras, contemplando
assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças e insumos,
destinadas aos programas, serviços e órgãos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, considerando a necessidade de analisar impugnação apresentada por licitante
interessado em participar da licitação. A nova data para realização do certame será
publicada nos mesmos meios de comunicação onde se deu o aviso inicial.

Arapiraca - AL, 12 de maio de 2022.
GABRIEL DE MELO ALMEIDA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022

Repetição

REFERENTE A 3ª CHAMADA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 (UASG: 982705)
Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para

prestação de serviços de hospedagem em hotel ou pousada, que disponha de condições
para pronto atendimento no Município de Arapiraca, para acolhimento de população em
situação de rua.

Disponibilidade do Edital: a partir de 13/05/2022 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
13/05/2022 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 26/05/2022,
às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 12 de maio de 2022.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBINHAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 09/2022-SRP - Tipo: Menor Preço -
Objeto: Registro de preços para aquisição de motocicletas - Data/Horário: 25 de maio de
2022, às 09:00 (nove horas) - (horário de Brasília) - O Edital em inteiro teor encontra-se
disponível no site: http://bnc.org.br/, no portal do município, através do site
https://transparencia.cacimbinhas.al.gov.br/licitacoes, no endereço sede da Prefeitura
localizada na Praça 19 de setembro, nº 101, Centro, CEP: 57.570- 000, Cacimbinhas/AL, em
dias úteis, no horário das 08 às 12 horas, ou por meio eletrônico, mediante solicitação
enviada ao e-mail: cpl@cacimbinhas.al.gov.br

KELYSON HENRIQUE DE OLIVEIRA DEFENSOR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

O MUNICÍPIO DE CANAPI, através do Comissão Permanente de Licitação avisa
que realizará licitação conforme resumo: TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022 OBJETO:
Contratação de Empresa do Ramo da Construção-civil visando a Construção de uma
Creche- Padrão Município, no Povoado Areias / Canapi-AL. Tipo: Menor preço. Data e hora
da sessão: 09/06/2022, às 10h:00min (horário local). LOCAL: Sala de reuniões da Comissão
situada no prédio sede desta Prefeitura, localizada na Avenida Joaquim Tetê, 336, Centro,
Canapi/AL. O edital encontra-se a disposição dos interessados no Setor de Licitações, ou
através do endereço eletrônico licitacao.canapi@gmail.com

Canapi - Alagoas, 12 de maio de 2022.
DAVID DE OLIVEIRA RIBEIRO

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

O MUNICÍPIO DE CANAPI, através do Comissão Permanente de Licitação avisa
que realizará licitação conforme resumo: TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022. OBJETO:
Contratação de Empresa do ramo da Construção-Civil para reforma e ampliação das escolas
BEJAMIM SODRE, MANOEL GOMES, MANOEL DE ABREU E PREDISENTE MÉDICE, toda
localizadas no Município de Canapi - AL. Tipo: Menor preço

Data e hora da sessão: 02/06/2022, às 09h:30min (horário local). LOCAL: Sala
de reuniões da Comissão situada no prédio sede desta Prefeitura, localizada na Avenida
Joaquim Tetê, 336, Centro, Canapi/AL. O edital encontra-se a disposição dos interessados
no Setor de Licitações, ou através do endereço eletrônico licitacao.canapi@gmail.com.

Canapi - Alagoas, 12 de maio de 2022.
DAVID DE OLIVEIRA RIBEIRO

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022.

O MUNICÍPIO DE CANAPI, através do Comissão Permanente de Licitação
avisa que realizará licitação conforme resumo: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022.
OBJETO: Contratação de empresa do ramo da construção-civil visando a construção de
uma UBS padrão tipo 1 - Povoado Areias / Canapi-AL. Tipo: Menor preço. Data e hora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Alagoas , 13 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1793 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                3 

 

Publicado por: 
Lucas Gabriel Vieira Almeida Rocha 

Código Identificador:5CAEE08B 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO 

 

Solicitamos cotação de preços para a composição do processo 

9260/2022 que visa a Aquisição de mobiliário e eletrodomésticos que 

serão destinados ao Centro de Referência da Assistência Social – 

CRAS, do bairro Canafístula do município de Arapiraca/AL, a fim de 

garantir o funcionamento adequado do serviço. A solicitação do 

formulário de cotação deverá ser realizada através do e-mail: 

comprasdearapiraca@gmail.com. O Prazo para recebimento dos 

formulários com as cotações será até às 14h do dia 19 de Maio de 

2022. 

  

Arapiraca, 12 de Maio de 2022. 

  

ANGÉLICA RITA PETUBA DE SOUSA 
Dept° de Compras de Bens e Serviços 

Coordenação Geral de Licitações - CGL 

  

Publicado por: 
Angelica Rita Petuba de Souza 

Código Identificador:715C474E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022 

REFERENTE A 3ª CHAMADA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 016/2022 (UASG: 982705) 

 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de 

empresa para prestação de serviços de hospedagem em hotel ou 

pousada, que disponha de condições para pronto atendimento no 

Município de Arapiraca, para acolhimento de população em situação 

de rua. 

Disponibilidade do Edital: a partir de 13/05/2022 no site 

www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das 

Propostas: a partir de 13/05/2022 às 8h no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: dia 26/05/2022, às 9h (horário de Brasília), no 

site www.gov.br/compras. 

  

Arapiraca – AL, 12 de maio de 2022. 

  

MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO 
Pregoeira – Portaria nº 645/2022 

  

Publicado por: 
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano 

Código Identificador:B0C5BC8C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021 

(UASG: 982705) 

 

O Município de Arapiraca – AL, através de seu Pregoeiro, torna 

público, para conhecimento dos interessados, a SUSPENSÃO do 

Pregão Eletrônico nº 028/2021, que tem por objeto a Contratação de 

empresa para locação de impressoras, contemplando assistência 

técnica, manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças e 

insumos, destinadas aos programas, serviços e órgãos da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social, considerando a necessidade de 

analisar impugnação apresentada por licitante interessado em 

participar da licitação. A nova data para realização do certame será 

publicada nos mesmos meios de comunicação onde se deu o aviso 

inicial. 

  

Arapiraca – AL, 12 de maio de 2022. 

  

GABRIEL DE MELO ALMEIDA 
Pregoeiro – Portaria nº 645/2022 

  

Publicado por: 
Gabriel de Melo Almeida 

Código Identificador:51B15A22 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

Nº 005/2022 (UASG: 982705) 

 

O Prefeito do Município de Arapiraca, Estado de Alagoas, no uso de 

suas atribuições regulamentares, torna público a homologação do 

Pregão Eletrônico SRP nº 005/2022, Processo nº 198/2021, que tem 

por objeto o Registro de Preços para futura e eventual contratação 

de empresa para o fornecimento de roçadeira, motosserra, 

motopoda e insumos para limpeza pública, destinados à 

Secretaria Municipal de Serviços Públicos, a qual foi realizada dia 

23 de abril de 2021, no site www.gov.br/compras, depois de 

constatada a regularidade dos atos procedimentais. A licitação teve 

como vencedoras as empresas ARGOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 

nº 42.262.411/0001-03, adjudicatária dos itens 01, 02 e 03, totalizando 

R$ 33.647,04 (trinta e três mil, seiscentos e quarenta e sete reais e 

quatro centavos) e ALL NORTE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 20.905.298/0001-96, adjudicatária 

do item 04, totalizando R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). O 

valor total adjudicado é R$ 89.647,04 (oitenta e nove mil, 

seiscentos e quarenta e sete reais e quatro centavos). 

  

Arapiraca – AL, 12 de maio de 2022. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Aracelly Soares Pereira de Oliveira 

Código Identificador:A4CE18D5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

PORTARIA GP N.º 1.698/2020 

 

PORTARIA GP N. º 1.698/2020. 
  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 51, IX da Lei Orgânica Municipal 

em consonância com a Lei nº 3.423, de 27 de novembro de 2020 o 

Decreto nº 2.672 de 07 de outubro 2020; 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Nomear o Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e 

Renda, vinculado à SMDETUR, órgão responsável pela execução da 

política municipal de trabalho, emprego e renda, constituído de forma 

tripartite e paritária por representantes de trabalhadores, empregadores 

e governo, na forma estabelecida pelo Poder Executivo Municipal, 

observada a regulamentação do CODEFAT e o disposto na Lei 

Federal nº 13.667 de 17 de maio de 2018, com a composição abaixo: 

  

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
  

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

TURISMO - SMDETUR 
  

TITULARES: 
VALTER BISPO DOS SANTOS, portador de CPF nº 587.935.774-

00; 

WALDEMAR RADAMÉS PEREIRA TAVARES, portador de CPF 

nº 045.598.044-60; 

  

SUPLENTE: 
FLÁVIO JOELSON TENÓRIO ONOFRE, portadora de CPF nº 

469.486.604-44; 

JOÃO CARLOS DA SILVA, portador de CPF nº 059.245.088-03; 

  


